
KRIMULDAS PAGASTS  LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA

VĒSTIS Nr. 18 (351)
(bezmaksas izdevums)

OKTOBRIS I/2009

ŠAJĀ NUMURĀ:
 Lēdurgas sporta hallē, volejbola ziņas  4
 Krimuldas vidusskolā, I.Lapsa, I.Loka  5
 Esiet gaidīti Godesverderā, A.Geidāns  6
 Notiks animācijas nodarbības, L.Šteinberga  7 
 Lēdurgas Tautskolā mūžizglītības programmas 7

SVEICIENI VECO ĻAUŽU DIENĀ

KRIMULDAS VIDUSSKOLA 
IZĪRĒ TELPAS KAFEJNĪCAI 

PELDBASEINA ĒKĀ.
Sīkāka informācija Krimuldas vidusskolas 

mājas lapā, sadaļā Iepirkumi.
Pieteikties pie Krimuldas vidusskolas 

direktores. Tālr. 67978566

e-pasts: krimulda.skola@latnet.lv

24. oktobrī plkst. 18. 00
Lēdurgas kultūras namā
Viļķenes teātra izrāde

EVITA  SNIEDZE

TIE PAŠI OŠI
Lomās:

Māra Zēģele, Juris Bračka, Vizbulīte Bērziņa, Māra 
Zvīne, Raivis Lielmanis, Mārcis Sola, Dita Grigore, Pārsla 
Zeidmane, Guntars Dalbiņš, Sanita Zeidmane, Irēna Cine.

Režisore: Indra Rube 
Māksliniece- konsultante: Inta Brikmane

Dekorāciju meistars: Guntars Dalbiņš

Ieeja: Ls 1.00
Skolēniem: Ls 0.50

Notiks civilās aizsardzības 
mācības

Gaidīsim novada 
uzņēmējus, lauksaimniekus un 

zemniekus
Krimuldas novada Lēdurgas kultūras 

namā

31.oktobrī plkst.19.00
uz sadraudzības balli

„Esam vienā novadā”
•Par muzikālo noformējumu rūpēsies grupa 
  „Vēja muzikanti”, 
•Par uzkodu baudām kafejnīca „Magnolija”,
•Būs dziesmoti sveicieni, pārsteigumi, balvas. 

Dalības maksa Ls 5.00 no personas
Galdiņu rezervācija un pieteikšanās 

līdz 27.oktobrim, 
Tālr.: Inārai Krasovskai-  29662384;
Lijai Grīvanei- 64023083; Ilzei Runcei- 64023086

AS “Latvijas Gāze” ekspluatācijas iecirknī “Inčukalna pa-
zemes gāzes krātuve” 2009.g. 29.oktobrī tiks organizētas 
vietējā līmeņa praktiskās civilās aizsardzības mācības. Lai 
pārbaudītu trauksmes sirēnu tehnisko gatavību un skaņas 
signāla dzirdamību, periodā 11.00 - 12.00 uz trim minūtēm 
ieslēgs trauksmes sirēnu. Atkarībā no gaisa mitruma un vēja 
stipruma, sirēnas skaņas signāls būs dzirdams apmēram 
1,5 kilometru rādiusā Krimuldas novada Ragana ciemata un 
Sējas novada robežās. Trauksmes sirēnas ar nozīmi „Uzmanī-
bu visiem” paredzētas iedzīvotāju ātrai brīdināšanai par ār-
kārtējām situācijām, notikušām dabas vai tehnogēnām katas-
trofām vai to draudiem. Šajā dienā iedzīvotājiem nav pamata 
satraukties, nekāda turpmākā rīcība nav nepieciešama. Savu-
kārt turpmāk, izdzirdot signālu, jāklausās radio vai jāieslēdz 
televizors, kur šādos gadījumos tiks pārraidīta informācija par 
iespējamo apdraudējumu un rekomendācijas par vēlamajiem 
aizsardzības pasākumiem un drošu uzvedību katastrofu un 
avāriju gadījumos. 

IPGK vadītājs Ivars Ščerbickis

Veco ļaužu dienas pasākuma dalībnieki un Krimuldas novada domes priekš-
sēdētājs Juris Salmiņš, Lēdurgas pārvaldes vadītājs Juris Liepa, Krimuldas 
novada kultūras komitejas deputāte Inga Cielēna un deputāts, komitejas va-
dītājs Karolis Treijs

9.oktobrī Lēdurgas kultūras namā notika Veco ļaužu die-
nai veltīts pasākums, kurā kuplā skaitā piedalījās Krimuldas 
novada pensionāri un Stalbes, Vidrižu pensionāru pārstāvji. 

Pasākuma fotoreportāžu skatiet 4.lpp.

kpv 14.indd   1 2009.10.16.   6:57:58



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS I2

Krimuldas novada 
deputātu domes sēdē 

25.septembrī

• Krimuldas novada teritorijas plānojumu apstipri-
nāšana 

Krimuldas novada saistošie noteikumi Nr.6
PAR KRIMULDAS NOVADA TERITORIJAS 

PLĀNOJUMU
Izdoti saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”,

Teritorijas plānošanas likumu
Krimuldas novada teritorijas plānojums sastāv no sekojo-

šām daļām:
1. Krimuldas pagasta teritorijas plānojuma 2009.-2021.

gadam, kas apstiprināts ar Krimuldas pagasta padomes 
16.06.2009. sēdes lēmumu, sēdes protokols Nr.9.

2. Lēdurgas pagasta teritorijas plānojuma 2006.-2018.
gadam, kas apstiprināts ar Lēdurgas pagasta padomes 
26.10.2006. sēdes lēmumu Nr.10.

Krimuldas pagasta un Lēdurgas pagasta teritoriju plāno-
jumu teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi un gra-
fiskās daļas ir Krimuldas novada saistošie noteikumi atbilsto-
šās teritorijās.

• Par ziedojuma un dāvinājuma pieņemšanu:
Pamatojoties uz likuma „Par pašvaldībām” un Krimuldas 

pagasta padomes 28.09.2007. lēmumu „Par dāvinājumu (zie-
dojumu) pieņemšanas, uzskaites un izlietošanas kārtību, Kri-
muldas novada dome NOLEMJ:

- Atļaut pieņemt Krimuldas MMS SIA „ARRIVA” ziedoju-
mu vijoles iegādei.

- Pieņemt dāvinājumu no apdrošināšanas akciju sabiedrī-
bas BTA nekustamo īpašumu PII Krimulda un PII Ezerciems 
apdrošināšanas polises, noslēdzot līgumu starp Krimuldas no-
vada domi un apdrošināšanas akciju sabiedrību BTA.  

• Par sadarbības pārstāvja deleģēšanu
Iepazinusies ar Vidzemes lauku partnerības „Brasla” 

15.09.2009. Nr. 01-03/12 rakstu Par sadarbības pārstāvju de-
leģēšanu, Krimuldas novada dome NOLEMJ:

Deleģēt pārstāvēt Krimuldas novadu Vidzemes lauku par-
tnerībā „Brasla” Juri Liepu.

• Par iestāšanos Latvijas pašvaldību darba devēju 

asociācijā
Sakarā ar Latvijas pašvaldību darba devēju asociācijas 

piedāvājumu jaunizveidotajam novadam pēc administratīvās 
teritorijas reformas turpināt dalību šajā asociācijā kā vienotai 
juridiskai personai, Krimuldas novada dome NOLEMJ:

Iestāties Latvijas Pašvaldību darba devēju asociācijā.
• Par energoefektivitātes paaugstināšanu pašvaldī-

bu ēkās
Lai optimizētu siltuma izmaksas un nodrošinātu sanitāro 

normu ievērošanu pašvaldības iestādēs un varētu veikt pietei-
kumu, atbilstoši MK noteikumiem Nr. 645, konkursam „Ener-
goefektivitātes paaugstināšana pašvaldību ēkām”, Krimuldas 
novada dome  NOLEMJ: veikt energoauditu sekojošām pašval-
dības ēkām: PII „Krimulda” un Krimuldas vidusskolas peldba-
seina ēkai. Ēku energoaudita veikšanai piešķirt finansējumu. 
Pasākuma organizēšanu uzdot izpilddirektoram I.Caucim.

• Par budžeta līdzekļu piešķiršanu
Krimuldas novada dome NOLEMJ:
- Piešķirt līdzekļus Krimuldas vidusskolai darba samak-

sai par peldēšanas nodarbību vadīšanu 1.-9.klašu skolēniem 
1 stundu nedēļā katrai klašu grupai periodā no 2009.g. 15.ok-
tobra līdz 2009.g. 15.decembrim.

- Piešķirt līdzekļus konferences organizēšanai 02.10.2009. 
Krimuldas novada izglītības iestāžu darbiniekiem par tēmu 
„Pedagogu konkurētspējas veicināšana izglītības sistēmas op-
timizācijas apstākļos”.

- Piešķirt līdzekļus apkures katla remontam Raganā.
- Piešķirt līdzekļus sporta pasākumu Lēdurgā darba sa-

maksai par sporta pasākumu organizēšanu, sporta pulciņu 
vadīšanu Lēdurgā no 01.10.2009.-31.12.2009.

- Piešķirt līdzekļus veco ļaužu mītnei „Pēterupe” jauna ap-
kures katla iegādei.

• Par zemi zem Aviekstes ielas
Izskatot Krimuldas novada domes zemes ierīkotājas  in-

formāciju par zemes lietojumu zem ielas Krimuldas pagasta 
Raganas ciematā un pamatojoties uz likuma „Par valsts un 
pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to nostiprināšanu ze-
mesgrāmatās”, Krimuldas novada dome NOLEMJ, apstiprināt 
zemes vienībai 0,3 ha platībā (vairāk vai mazāk, cik izrādīsies 
pie robežu uzmērīšanas dabā) nosaukumu Aviekstes iela, Ra-
gana, Krimuldas pagasts, Krimuldas novads.

Krimuldas novada domes deputātu sēde 
23.oktobrī pl.10.00 

Redakcija atvainojas
Krimuldas novada domes deputātei Sintijai Kļaviņai par 

kļūmi iepriekšējā KNV numurā, uzrakstot nepareizi uzvārdu.

UZMANĪBU!
„Krimuldas Novada Vēstu” nākamais izdevums, nr.19, 

- klajā nāks novembra vidū.

“Ar Dziesmu pret krīzi” 24.oktobrī
Dalībnieki :

- Dāmu koris „Madaras” I.Kalniņa vadībā,
- Siguldas lakstīgalas no “Teiksmas”,
- Limbažu labāko vīru dabīgā izlase
- Vidrižu un Lēdurgas jaukto koru izlase
- „Vecie draugi” no Krimuldas un apkaimes būs „namatē-

va” lomā
- Talcinieki no Krimuldas un citiem novadiem
1. Sākums un satikšanās vieta: Laugas (akaču- līvu 

val.) purva dižbrūkleņu laukā aptuveni 13-os (tas ir 10 km uz 
ziemeļiem no Krimuldas nov. tautas nama, 2 km no Bīriņu 
centra), bet katrs var ierasties agrāk.

Rūpējoties par savu un ģimenes veselību, lasīsim dižbrūk-
lenes (lielogu dzērvenes). Katra individuālais darbs tiks no-
vērtēts, precīzi sverot (kg), un pašam būs lēmums jāpieņem 
– tirgoties vai saņemt „talcinieka daļu”, jo katrs 6.kg tiek tal-
ciniekam, bet iepriekšējos 5 viņš var atpirkt par 1Ls/kg.

2. Starplaikā, Krimuldas novada tautas namā 17.30- 
18.30 samēģināšanās un izstāde – „Zelta rudens raža” no vi-
siem talciniekiem. 

3.daļa Krimuldas novada tautas namā - 18 30- Kon-
certs “Ar Dziesmu pret krīzi”. Obligātā dziesma: „Nevis slin-
kojot un pūstot”

4.daļa – 20.30 Sadziedāšanās pie talcinieku galdiem ar 
ideju: “Ar dziesmu un smaidu ejam pret krīzi!”, labāko talci-
nieku apbalvošana, talkām veltītie demonstrējumi, talku sen-
dienu un modernās tradīcijas

5. Balle līdz 24.00, vai līdz pēdējiem 12 dalībniekiem
Pasākumu sponsorēs Pētnieciskā jaunsaimniecība “Gun-

degas”, atbalsta Krimuldas novada Dome, Tautas nama vadī-
ba

kpv 14.indd   2 2009.10.16.   6:57:58



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS I 3

Krimuldas novada 
bāriņtiesa

izveidota 2009.gada 1.septembrī.
Krimuldas novada bāriņtie-

sas apmeklētāju pieņemšanas 
laiks Krimuldas novada bāriņtiesā 
Parka ielā 1, Raganā, Krimuldas pa-
gastā, Krimuldas novadā, LV-2144, 
tālr.67976857, un Krimuldas novada 
bāriņtiesas Lēdurgas pagasta pārval-
dē, E.Melngaiļa ielā 2, Lēdurgas pa-
gastā, Krimuldas novadā, LV- 4102, 
tālr. 64023083

Pirmdienās 8.30- 12.00; 12.30- 17.00
Ceturtdienās 10.00- 13.00; 14.00- 19.00.

Krimuldas novada bāriņtiesas 
priekšsēdētāja Olita Liekniņa in-
formē, ka iesniegumi tiek pieņemti 
gan Krimuldas novada domes telpās 
Raganā, gan Lēdurgas pagasta pār-
valdē. Apmeklētāju iesniegumi tiek 
reģistrēti vienotā sistēmā. 

Arī apliecinājumi tiek izdarīti 
gan Raganā, gan Lēdurgā pēc Kri-
muldas novada iedzīvotāju izvēles!

LM aicina – kļūsti par audžuģimeni!
Labklājības ministrijas kampaņas „Palīdzēsim bērnam izaugt!” mērķis ir ie-

drošināt cilvēkus, kļūstot par audžuģimeni, arī krīzes laikos dalīties mīlestībā. 
Pēc mācību kursu apgūšanas audžuģimene varēs uzņemties rūpes par bērnu līdz 
brīdim, kamēr bērns atgriezīsies savā ģimenē. Ja tas nav iespējams, bērnam tiks 
meklēts aizbildnis vai adoptētājs. Audžuvecāki par bērnu uzņemas atbildību no-
teiktu laika periodu. Vairāk informācijas var iegūt LM mājas lapā: www.lm.gov.lv  
vai arī Krimuldas novada Bāriņtiesā, tālr.67976857.

Būsim godprātīgi!

Krimuldas novada Raganas un Sunī-
šu ciematos, neskatoties uz smago krī-
zi valstī, ir atsākta apkures sezona 
daudzdzīvokļu mājām. Izņēmums ir Ra-
ganas ciemata 7. un 8. māja, kur diemžēl 
apkures uzsākšana ir aizkavējusies ap-
kures katla slēpta defekta dēļ. Defekts 
tika atklāts vēl septembra mēnesī, fir-
mai veicot katla profilaktisko remontu. 
Remontfirmai radās problēmas ar katla 
rezerves daļu sagādi, un līdz ar to re-
monts ir ieildzis. Ir cerība, ka nedēļas lai-
kā pasūtītais remonts tiks veikts pilnībā 
un apkure tiks uzsākta arī šajās mājās.

Apkure ir uzsākta, vai tā tiks pa-
beigta, sākoties 2010.g. siltam pavasara 
laikam, ir atkarīgs tikai no Jums, ie-
dzīvotāji, no Jūsu goda prāta, regu-
lāri maksājot par saņemto siltumu.

Atgādinājums centralizētā siltuma 
saņēmējiem:

Lūdzu, padomājiet par siltuma 
taupīšanu katrā Jūsu dzīvoklī un 
visā mājā kopumā. Noblīvējiet logus, 
apskatiet labi savas mājas koplietošanas 
pagrabtelpas, kur vienmēr atrodas ma-
ģistrālie siltuma cauruļvadi, kuri nav 
nosiltināti. Tas viss sadārdzina maksu 
mājai par siltumu. „Entalpija-2” maksu 
par siltumapgādi nosaka pēc katrā mājā 
uzstādītā siltumskaitītāja. Šajā vasa-
rā visiem māju siltumskaitītājiem tika 
veikta obligātā pārbaude valsts standar-
tizētā laboratorijā, tā ka skaitītāji precīzi 
uzskaitīs visu mājai piegādāto siltumu. 
Atgādinām arī, ka komunāluzņēmums 
„Entalpija-2” piegādā mājām saražoto 
siltumu līdz piederības robežai, kas ir ie-
vads ēkas siltumapgādes sistēmā, ieskai-
tot siltumuzskaites mēraparātus. Māju 
iekšējo siltumtīklu uzraudzība ir pašu 
iedzīvotāju ziņā, jo namu apsaimnieko-
tāju Krimuldas pagasta daudzdzīvokļu 
namiem nav. Ja rodas problēmas siltu-
mapgādē, nesilda dzīvokli visu vai daļu, 
tad ar māju vecāko starpniecību vai arī 
individuāli var vērsties „Entalpija-2”. Ie-
spēju robežās palīdzēsim atrisināt radu-
šos problēmu. 

Sakarā ar dabas gāzes cenas kriša-
nos, pašreiz maksa par siltumu var pa-
zemināties. Cerams, ka šoziem nebūs 
daudz aukstāks, kā pagājušā ziemā, bet 
tā ir tikai cerība. Katrs āra grāds mīnu-

sā paaugstina maksu siltumam par 4%.
Un tagad pieskaramies pašai sāpīgā-

kajai tēmai - parādiem par saņemtajiem 
komunālajiem pakalpojumiem. Iedzīvo-
tāju parāds pagastā par saņemtiem 
komunālajiem pakalpojumiem šobrīd 
sastāda 56682 Ls lielu summu. Šajā 
summā ietilpst visi lielākie nemaksātāji, 
kuri nav centušies dzēst savus parādus 
jau vairāk nekā 10 gadu laikā, kuri ne-
patīkamā nozīmē ir paviesojušies tiesas 
ēkā, kurus traucējuši parādu piedzinēju 
firmu pārstāvji, kā arī daudz no jauna 
radušies parādnieki, kuri tā saucama-
jos „treknajos gados” maksu par komu-
nālajiem pakalpojumiem uzskatīja par 
pēdējo vai vispār nevajadzīgu maksā-
jumu. Lai šī lielā parādu summa paliek 
uz katra lielā parādnieka sirdsapziņas. 
Īpaši vēlreiz jāmin Inciema ciemats, kur 
nav centralizētās apkures, bet ir ūdens, 
kanalizācijas, atkritumu pakalpojumi. 
Tur parādu summa ir 11596 Ls, kas jau 
ir 20% no visas parādu summas. Īpaši 
ar parādu izceļas māja Straupes ielā-2 
-5890 Ls.

Nauda, lai norēķinātos par pa-
tērēto gāzi, elektrību, atkritumu 
savākšanu, komunāluzņēmumam 
ir vajadzīga regulāri, katru mēne-
si, un, pieaugot nemaksātāju skaitam, 
var gadīties, ka ziemas vidū jāpāriet uz 
neaizsalšanas avārijas režīmu, kas no-
zīmē to, ka dzīvokļos apkures radiatori 
būs tikai remdeni. Tāpat, turpinot ne-
maksāt par ūdeni, varam nonākt pie tā, 
ka ūdens sūkņi būs jāieslēdz tikai pāris 
dienas nedēļā, lai katrs saņemtu nelielu 
daudzumu ūdens norādītajā laikā.

Gribam izteikt milzīgu Paldies 
tiem apzinīgākajiem iedzīvotājiem, 
kuri, neskatoties uz finansiālām grūtī-
bām, regulāri veic samaksu par ko-
munālajiem pakalpojumiem.

Aicinām visus iedzīvotājus kaut da-
ļēji spēju robežās veikt samaksu par ko-
munālajiem pakalpojumiem. Ja ir lielas 
problēmas ar samaksu, nāciet uz ko-
munāluzņēmumu „Entalpija-2”, vieno-
simies par maksāšanu iespēju robežās. 
Nāciet un kopēji risināsim šo pro-
blēmu, būsiet gaidīti.

SIA „Entalpija-2” vārdā valdes 
loceklis Aivars Erdmanis

IESPĒJA

Cien, uzņēmēji un darba ņēmēji! 
Aicinām Jūs izvērtēt iespējas pieda-

līties Nodarbinātības valsts aģentūras 
(turpmāk - NVA) jaunajā Eiropas Sociālā 
fonda projektā „Profesionālā apmācība 
bezdarba riskam pakļautām personām”! 
Izmantojot piedāvāto NVA atbalstu, aici-
nām Jūs saglabāt esošās darba vietas un 
nodarbināto skaitu. Komersantu (izņe-
mot valsts un pašvaldību kapitālsabied-
rību darbiniekus) nodarbinātām perso-
nām, kuras uzņēmumā nostrādājušas 

• vismaz gadu un 
• pēdējos 2 mēnešus strādā ne-

pilnu darba laiku (slodze samazinā-
ta līdz 20 stundām nedēļā), 

Tiek piedāvātas iespējas apgūt ar pro-
fesionālo darbības jomu saistītas prog-
rammas, kuras darbinieks izvēlas sadar-
bībā ar darba devēju. Apmācību īsteno, 
apmaksājot apmācības, komersantu no-
darbinātajiem izsniedzot Kuponu: 

• profesionālās tālākizglītības 
programmām līdz 500 latiem,

• profesionālās pilnveides izglītī-
bas programmām līdz 300 latiem. 

Apmācību maksimālais ilgums ir 6 
mēneši, kuru laikā NVA nodrošina sti-
pendiju 70 latu apmērā par kalendā-
ro mēnesi.

Informācija NVA mājas lapā www.
nva.gov.lv sadaļā „Darba devējiem”

Informācija un darbinieku  reģis-
trācija NVA Siguldas filiālē – Dārza 
iela 2a, Siguldā, tālr.67973446; e-
pasts - ilona.candere@nva.lv.

kpv 14.indd   3 2009.10.16.   6:57:59



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS I4

Aicinām sportot Krimuldas novada 
Lēdurgas sporta hallē

Vingrošana sievietēm- pirmdienās pl.18.00,
trenere Madara Ansone
Senioru aktivitātes- otrdienās pl.11.00, 
trenere Madara Ansone, palīgs Karolis Treijs
Senioru pirmā tikšanās no Lēdurgas un 
Krimuldas pagastiem 27.oktobrī pl.11.00
Florbols jauniešiem, otrdienās pl.19.00, 
treneris Ziedonis Skrivļa
Florbols pieaugušajiem, trešdienās pl.20.00  
Volejbols sievietēm, ceturtdienās pl.18.00 
trenere Madara Ansone
Basketbols pieaugušajiem, 
piektdienās pl.19.30
Meklēsim iespējas organizēt arī citas sporta no-

darbības Krimuldas novada iedzīvotājiem un citu 
novadu komandām, grupām, nometnēm un citiem 
interesentiem.

Krimuldas novada iedzīvotājiem jāorganizējas ko-
mandās regulārām nodarbībām, jo tikai tad nav īres 
maksas.

Lēdurgas sporta halles pārzinis: Karolis Treijs, 
mob.t.29432663.

Lēdurgas sporta organizatore: Madara Ansone, 
mob.t.26517271.

VECO ĻAUŽU DIENAS SVINĪBĀS

Rīgas rajona sporta spēļu 
sacensības  volejbolā

1.posma rezultāti
Sieviešu komandu konkurencē aizvadītajās spēlēs Krimul-

das komanda zaudēja Babītes un Siguldas komandām.
Vīriešu komandu konkurencē- Krimuldas komanda ar 2:0 

vinnēja Inčukalna komandu un ar 1:2 zaudēja Ropažu koman-
dai.

Nākamās spēles Krimuldas komandām notiks:
1.novembrī Sējas sporta kompleksā vīru spēles:
pl.11.15- Lidosta (Mārupes)- Krimulda;
pl.15.00- Krimulda- Sēja.
15.novembrī Siguldas 1.pamatskolā sievu spēles:
pl.11.00- Ropaži- Krimulda;
pl.14.00- Krimulda- Saulkrasti.
Atbalstīsim savējos!

Rīgas apriņķa pensionāru apvienības priekšsēdētāja, Latvijas pensionāru fe-
derācijas valdes locekle Aija Kušķe pasniedz rudzu maizes klaipu Krimuldas 
novada domes priekšsēdētājam Jurim Salmiņam, lai vienmēr turpinātos un 
būtu aktuāla šī gada veco ļaužu dienas devīze „Pašvaldību un senioru dia-
logs- pamats attīstībai”. Aija Kušķe sveica arī pasākuma pensionāru klubiņu 
vadītājus un novēlēja, lai pensionāri vienmēr būtu aktīvi ne tikai savās mājās, 
bet arī savā pašvaldībā, savā valstī

Lēdurgas pamatskolas direk-
tors Artis Puķītis, mācību pār-
zine Maija Kalniņa un soliste, 
9.klases skolniece Maija Sebre 
Lēdurgas pamatskolas direk-
tors apsveica visus Veco ļaužu 
pasākuma dalībniekus un īpaši 
pensionētos skolotājus. Viņš 
uzsvēra, jo bērns ir bijis vairāk 
kopā ar saviem vecvecākiem, jo 
labāk apguvis atbildības sajūtu 
un vērtības- paldies par to!

Zem lietussarga ar sim-
bolisku nosaukumu „Dzī-
vesprieks” pulcējās pen-
sionāru klubiņu vadītāji. 
Lēdurgas pensionāru, in-
valīdu, politiski represēto 
biedrības „Kamolītis” va-
dītāja Rita Bērziņa priecā-
jās par viesu kuplo skaitu: 
„Neesam tā paaudze, kas 
grib sēdēt malā!” . Rita 
Bērziņa izteica atzinību, 
jo, lai pasākums izdotos, 
ir iesaistīti daudzi: paldies 
Krimuldas novada domei 

un Lēdurgas pagasta pārvaldei par atbalstu. Paldies Aijai Kušķei, kura ak-
tīvi darbojās- ir daudz palīdzējusi Lēdurgas pensionāru biedrībai, iesaistot 
projektos un svarīgos notikumos, kā arī kļuvusi par daudzu pasākumu in-
iciatori. Rita Bērziņa izteica atzinību Lēdurgas kultūras nama direktorei Ilzei 
Runcei, Lēdurgas kultūras nama mākslinieciskajai vadītājai Maritai Mazure-
vičai- Mottei un dziedātājai Zanei Mazurevičai, kā arī dejotājiem no Cēsīm- 
tautas mākslas nesējiem, kas dod vairāk prieka, kā lieli mākslinieki. Paldies 
par svētkiem, radīto prieku

Cēsu senioru dāmu deju kolektīvs „Pīpenes” un senioru deju kolektīva „Dzir-
nas” (dibināts 1960.gadā), kolektīva prezidents Valdemārs Žaimunds, Lēdur-
gas kultūras nama vadītāja Marita un soliste Zane Mazureviča
Visus pasākuma klātesošos pārsteidza Cēsu dejotāju sniegums, vadītāja Ruta 
Paulsone. Maritai un viņas meitai ar deju kolektīvu „Dzirnas” izveidojās sa-
darbība, kuras ietvaros vasarā varēja piedalīties saviļnojošā koncerttūrē, arī 
festivālā „Bavārijas pērle”. „Dzirnās” dejo 12 pāri vecumā no 35- 75 gadiem, 
kas savu meistarību pilnveidojuši gadu desmitu gaitā,- tāpēc arī pārsteidzoši 
prasmīgais sniegums.

kpv 14.indd   4 2009.10.16.   6:57:59



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS I 5

Krimuldas vidusskolas 
ziņas

Sporta deju dejotāji jau ir paspējuši sevi pierādīt, piedalo-
ties vairākās sacensībās, tai skaitā kausa izcīņas posmos Lat-
vijā. Kausa izcīņas sacensības ir notikušas jau Bērniem II E6 
klasē, Bērniem I E6 kv. Klasē un Junior I E6 kv. klasē. 

Mūsu dejotāji cīnās par kausu iegūšanu kopvērtējumā, 
noslēdzoties 2009.gada deju sezonai decembrī. Pašreiz uz to 
pretendē divi pāri no dažādām grupām: tie ir Reinis Andrievs 
Rozentāls ar partneri Sāru Elizabeti Vīnbergu un Viviāna 
Stūrīte ar partneri Ralfu Pļasunovu. 26.septembrī Siguldā 
notika kausa izcīņa Bērni II E6 kv.klaei, kur Viviāna un Ralfs 
(attēlā) ieguva 1.vietu, tāpat viņi izcīnīja 1.vietu sacensībās 
Rīgā 19.septembrī „Mārtiņrožu laiks”. 

Labus rezultātus sasniedz tie bērni, kuriem ir ļoti nopietna 
attieksme pret treniņiem, jo tikai neatlaidīgi, regulāri strādā-
jot ar savu ķermeni, var sagatavoties - būt fiziski spēcīgi, lai 
panāktu labāku kustību dinamiku, līnijas augumos, elastību, 
muzikalitāti, artistiskumu un daudz citas lietas. Ne visiem 
bērniem ir šī nepieciešamā pacietība, neatlaidība, mērķtiecība 
un arī mīlestība uz mūziku un deju, kā arī nepieciešamais sa-
censību gars, līdz ar to tas parādās dejotāju rezultātos, kur 
katrs saņem pēc ieguldītā darba. Bet es novēlu, lai visiem būtu 
labi rezultāti turpmākajās sacensībās!

Sporta deju skolotāja- trenere 
Ausma Stūrīte

Veiksmīgi starti 
sporta deju dejotājiem

- 22.septembrī skolēni veidoja Miķeļdienas ziedu taku pie 
skolas.

- ERAF projekta ietvaros skolas dabaszinību kabineti ir 
nodrošināti ar jaunām, mūsdienīgām mēbelēm.

- 24.septembrī notika skolas „Rudens kross”.
- 4.klasēm notika „Swedbankas” Ceļa skolas projekts.
- 2.oktobrī Krimuldas vidusskolā - Skolotāju diena. Peda-

gogus iepriecināja skolas jauktā kora un Mūzikas un mākslas 
skolas pedagogu un skolēnu koncerts. Paldies visiem skolē-
niem, kuri iepriecināja pedagogus ar krāšņiem rudens ziediem 
un jaunām modernām cepurēm. 

- Pateicoties Krimuldas novada domes piešķirtajam finan-
siālajam atbalstam, 1.-9.klases skolēniem no 19.oktobra notiks 
fakultatīvās stundas peldēšanā

- Aicinām vecākus piedalīties Skolas Padomes darbā. Pie-
teikties līdz 23.oktobrim pa e-pastu: krimulda.skola@latnet.lv 
vai tālr. 67978566

- Skolas administrāciju interesē vecāku viedoklis par sko-
lu. Lūdzam būt aktīviem un aizpildīt līdz 2. novembrim sko-
las mājas lapā www.krimuldasskola.lv sadaļā Aktualitātes no 
19.oktobra ievietoto anketu.

Krimuldas vidusskolas direktores vietniece 
mācību darbā Ināra Lapsa

Par pagarinātajām grupām
Neskatoties uz pašreizējo grūto ekonomisko situāciju, šo-

gad Krimuldas vidusskolā strādā četras pagarinātās dienas 
grupas, kurās ir 100 skolēnu no 1. līdz 4. klasei. Pēc mācību 
stundām skolēni, kuru vecāki ir uzrakstījuši iesniegumu, pa-
garināto grupu skolotāju uzraudzībā turpina savu dienu skolā. 
Grupas skolotāju uzdevums ir plānot grupas darba dienas sa-
turu, iekļaujot tajā rotaļas, spēles, atpūtu svaigā gaisā, indivi-
duālo palīdzību mācību procesā, mājas darbu sagatavošanu, 
ārpusstundu nodarbību apmeklējumu.  

Skolēni, kuriem ir brīvais laiks, vismaz stundu pēc mācību 
stundām atpūšas (spēlē dažādas galda spēles, pilda atjautības 
uzdevumus, lasa grāmatas, žurnālus, ja ir iespēja, pastaigājas 
svaigā gaisā). Pēc atpūtas, ja nav jādodas uz kādu interešu iz-
glītības nodarbību, skolēni gatavo mājas darbus, kuru laikā 
skolotāja sniedz nepieciešamo konsultāciju. Tomēr jāievēro, 
ka liela daļa no pagarinātās dienas grupas skolēniem apmeklē 
dažādas interešu nodarbības un Mūzikas un mākslas skolu. 
Klases telpās ir nepārtraukta kustība, un ir apgrūtina siste-
mātiska visu mājas darbu izpildīšana. Daži skolēni ir tik ak-
tīvi ārpusstundu nodarbību apmeklētāji, ka laiks mājas darbu 
sagatavošanai praktiski neatliek. Pati mājasdarbu būtība jau 
ir tāda, ka tos pilda mājās, savā darba vietā, kurā ir radīti ap-
stākļi, lai darbiņi tiktu izpildīti kvalitatīvi, glīti un kārtīgi.

Ļoti liela nozīme, ka vecāki arī zina, ko un kā mācās viņa 
bērns, ka viņi palīdz ar savu padomu. Bērniem uzdevumi nav 
tikai rakstiski, ir arī mutisk, sociālo zinību stundām jāgata-
vo dažādi projekti, kur bez vecāku palīdzības neiztikt. Tāpēc, 
mīļie vecāki, atcerieties, ka Jūs esat saviem bērniem paši sva-
rīgākie. Jūsu piemēram viņi seko. Atrodiet, lūdzu, tās dažas 
minūtes vakarā, lai paskatītos, vai bērns izpildījis uzdoto. Pa-
slavējiet, ja bērns pelnījis, ja darbiņš izpildīts pareizi. Tikai 
visiem mums kopā sadarbojoties, varam gaidīt pozitīvu rezul-
tātu. Lai izdodas!!!

Sākumskolas skolotāju 
metodiskās komisijas vadītāja Inese Loka

Krimuldas vidusskolas 
peldbaseins

no 16.oktobra uzsācis sezonu!!! 
Mob.t.26161322

Peldbaseina izmantošanas cenas 
Cenas individuālajam apmeklējumam par 1 stundu:
Pieaugušajiem 1 reize – Ls 2,30;
Abonements 5 reizēm – Ls 9,00;
Pilna laika studentiem 1 reize – Ls 1,75;
Abonements 5 reizēm – 7,00;
Skolniekiem un pensionāriem 1 reize -  Ls 1,00;
Abonements 5 reizēm – Ls 4,00;
Pirmskolas vecuma bērniem vecāku uzraudzībā 
apmeklējums bez maksas.
Abonements pagasta iestāžu darbiniekiem 5 reizēm -
Ls 7,00. 
Kolektīvajiem apmeklētājiem pa 1 stundu:
Iznomājot visu baseinu – Ls 80,00;
Iznomājot vienu celiņu – Ls 20,00;
Citu pašvaldību skolu un pirmskolas izglītības 
iestāžu audzēkņiem, pēc iepriekš saskaņota grafika
par 1 stundu:
Iznomājot visu baseinu – Ls 35,00;
Iznomājot vienu celiņu – Ls 9,00.
Pirts (kolektīvi un individuāli) apmeklējums – 
Ls 15,00 (1 stunda).

kpv 14.indd   5 2009.10.16.   6:58:00



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS I6

ESIET GAIDĪTI GODESVERDERĀ!

Krimuldas novadā, Turaidas apkaimē, kopš jūnija atrodas viduslaiku apmetnes vie-
ta Godesverdera - militārtehniskās rekonstrukcijas vieta, kur izjust Livonijas vidus-
laiku atmosfēru. Godesverderas idejas autors un veidotājs Andris Geidāns sevi uz-
skata vairāk par Livonijas brīvkungu, kurš savu piepildījumu kopā ar domubiedriem 
ir atradis šai vidē, to veidojot un piepildot. Tulkojumā Turaida nozīmē Dievu dārzs, 
savukārt, tulkojot no vācu valodas Gottesverder ir Dieva sala. Tādā veidā tas sasa-
ucas ar Turaidu savā jēdzieniskajā ziņā un būtībā. 

Iepazīsimies - Andris Geidāns: pa-
beidzis Latvijas Universitātes Juridis-
ko fakultāti, aizstāvot diplomdarbu par 
tēmu „Dabas resursu tiesības un vides 
aizsardzība viduslaikos”. Uzreiz iestājies 
Vēsturnieku maģistrantūrā, pēc nepilna 
pusgada studijas pārtraucis, jo uzska-
tījis, ka vēsture jāapgūst neakadēmiskā 
veidā. Andris Geidāns ir strādājis par 
gidu tūrisma firmā „Impro”. Pirms div-
padsmit gadiem dibinājis viduslaiku 
cīņu klubu „Livonieši”. Andris Geidāns 
septiņus gadus organizējis Baltijas vi-
duslaiku festivālus un 2009.gada jūnijā – 
viduslaiku dienas Cēsīs „Wendene 1378”.

Andris Geidāns uzsver, ka Godesver-
deras ideja ir veidojusies gadu gaitā, tā-
pēc viņam ir viegli izstāstīt visu par un 
ap to, izceļot būtību.

- No arheoloģiskajiem izraku-
miem Turaidas muzejrezervātā un 
viduslaiku cīņu kluba „Livonieši” 
līdz Turaidai un Godesverderai - 
tāds varētu būt jūsu idejiskais ceļš 
līdz apmetnes izveidošanai?

Esmu priecīgs, ka pēc visiem gadu 
līkločiem esmu atgriezies Krimuldas no-
vadā. Šeit atrodams arī Inciems - viens 
no senākajiem vietvārdiem Latvijā, kas 
apzīmē autentisku apmetnes vietu. Te ir 
koncentrēts dabas un kultūras manto-
jums. Turaidas muzejrezervātā jaunībā 
esmu piecus gadus piedalījies arheoloģis-
kajos izrakumos arheologa Jāņa Graudo-
ņa vadībā. Kopš tā laika Turaida ir ma-
nas sirds neatņemama sastāvdaļa. Man 
liels prieks, ka esmu atgriezies, jūtos 
vienkārši piederīgs šai vietai. 

Šeit esam ienākuši vienīgi ar cēlu 
mērķi darīt visu iespējamo, lai no Livo-
nijas vēstures maksimāli varētu mate-
rializēt lietas, kuras cilvēki paši varētu 
šeit izjust. Godesverderā apkopojās un 
veidojās mūsu ilggadējas darbības un pie-
redzes rezultāts, kuras ārējā izpausme ir 
- dot iespēju cilvēkiem vēsturiski izkāpt 
no šaurās interneta un papīra vides. 

- Jūs sevi dēvējat nevis par uzņē-
mēju, bet par Livonijas brīvkungu...

Man sevi ir grūti nosaukt par uzņē-
mēju, tāpēc, ka pēc būtības tāds neesmu. 
Esmu Andris Geidāns, Livonijas brīv-
kungs - brīvs cilvēks ar milzīgu Livonijas 
patriotismu sirdī. Un nevis šauri latvis-
ku, bet ar plašāku skatījumu, jo redzu 
mūsu vēsturiskās saknes daudz tālāk 
nekā 19.gs.. Redzu mūsu vēsturiskās 

norises nevis kā verdzības un pakļautī-
bas gadus, bet kā izaugsmes, etnoģenē-
zes, kā milzīgu izdzīvošanas potenciālu 
kaldinājušus gadus un gadu simteņus. 
Ja paši spēsim nostāties un izrauties no 
verdzības čaulas un saprast, ka patiesībā 
mēs esam bijuši brīvi cilvēki. Bet šobrīd 
to esam nomināli atguvuši un tas nozī-
mē tikai vienu - to vajag mācēt izmantot 
nevis savtīgi, bet valstiski, nepazemojot 
brīva cilvēka cieņu. 

-Ienākot Godesverderā, redzams 
gadskaitlis 1378...

Mūsu tiešā piesaiste šeit ir 14.gs.Livo-
nijai, jo tai laikā ir beidzies krusta kara 
periods. Mūsdienu vēsturnieki ļoti maz 
to atspoguļo, bet tieši šai laikā vietējie 
iedzīvotāji dzīvoja salīdzinoši mierīgi, sa-
skaņā ar tām vērtībām, kuras tajā laikā 
bija aktuālas. 1378.gads ir savdabīgi iz-
vēlēts, jo, palasot Hermaņa hroniku, šajā 
gadā nekas ļauns nav noticis, neviens ne-
iebruka, nebija mēris, nebija bads. Viss 
bija kārtībā, tas bija laimes gads. Pie 
tās kara darbības intensitātes, kas tai 
laikā valda Livonijā, tas ir lielisks gads. 
Šis gada skaitlis norāda uz to, ka viss ir 
kārtībā. 

- Dzīvojam platuma grādos, kur 
vasaru nomaina rudens, kas Godes-
verderā būs ziemā?

Paskatāmies viduslaikos, tad redzam, 
kā šo gadalaiku var atdzīvināt. Ziemas 
periodā dzīvosim šeit, uzbūvēsim pagai-
du ēku, kurā turpināsim aizsākto, arī 
klāsim viduslaiku dzīru galdu. Uzbūvē-
sim pirtiņu zemnīcas formā, tā saucamo 
melno pirti, lai cilvēki var atbraukt šeit 
no pilsētas jundas, paskatīties ugunī, pa-
spēlēt viduslaiku galda spēles, paklausī-
ties mūziku, pamācīties dejas, paklausī-
ties stāstus no Livonijas vēstures. Domā-
ju arī veidot priekšlasījumus bērniem un 
studentiem, iepazīstinot ar šo periodu no 
vēsturiskā viedokļa, ar iespēju cilvēkiem 
jautāt un saņemt atbildes. Varētu būt ie-
spējamas izjādes, izbraucieni ar ragavām 
lāpu gaismā,- mēģināsim arī ziemā cilvē-
kiem iedot gaišumu.  

- Godesverderas piedāvājumā ir 
arī viduslaiku dzīru rīkošana...

Solot viduslaiku dzīres, mēs apzinā-
mies to, ko piedāvājam. Tam pamatā ir 
14.gs beigās Ziemeļvācijā izdota pavār-
grāmata. Latvijas teritorijā šobrīd esam 
vienīgie, kas Livonijas viduslaiku kulinā-
riju uztver kā mākslu, kam vērts pievērst 

uzmanību. Uzskatot to, ka zirņus ar spe-
ķi var paēst mājās. 

- Jūs sarunā regulāri pieminat 
Dievu, taču vēsturiski latvieši ir bi-
juši pagāni...

Katram ir ļoti individuāla izpratne par 
Dievu. Grūti vispārināt - vai Livonijā visi 
bija kristieši vai pagāni, vai pareizticīgi, 
tas atkarīgs no katra indivīda. Mūsdie-
nu sabiedrībā arī tas pats. Tai brīdī, kad 
runāju par Dievu, es personīgi runāju no 
Islāma viedokļa. Dieva izpratne dara cil-
vēku tikai labāku, ja viņš saprot to, kas 
ir labs un kas ir ļauns. Manā Dieva iz-
pratnē es nefunkcionēju, baidoties no at-
maksas par grēkiem, bet gan, rīkojoties 
atbilstoši savai sirdsapziņai, saskaņā ar 
godaprātu. Ja tās ir svarīgākās vērtības, 
tad citādi nemaz nevari rīkoties. 

- Vai ir kādi literārie avoti, at-
ziņas, kas ir svarīgas jūsu darbībā, 
pilnveidošanās procesā?

Noderīgi pilnīgi visi iespējamie Bal-
tijas Livonijas vēstures avoti, sākot ar 
Indriķa hroniku. Tā ir brīnišķīga lasām-
viela, ja šos avotus lasām no cilvēciskā 
viedokļa, kur mijas stāsti par dažādiem 
cilvēkiem, kur vietām var arī pārsmie-
ties.  

Savukārt, vērtējot savu rīcību, zīmīgi 
raksta viens samurajs: „Katram cilvē-
kam, lai viņš spētu nostāties uz dzīves 
ceļa, ir jāspēj izšķirt, kas ir labs un kas ir 
ļauns, kas ir sakāve un kas ir uzvara ik-
dienas lietās”. Tajā brīdī, kad mēs sākam 
izvērtēt notiekošo, mēs beidzot sākam 
redzēt lietu būtību. Īstenībā meklēšanas 
process pats par sevi ir smags, bet pašā 
dzīvē viss ir vienkārši.

- Kāds ir tuvākais plānotais pa-
sākums?

 Sadarbībā ar Turaidas muzejrezer-
vātu uz Mārtiņiem plānojam organizēt 
svinības. Zelta lapu laikā daži no mūsu 
vīriem atradīsies Turaidā. Visiem ir jās-
trādā kopā, jo kopā lietas sanāk.

Par visu tuvāk mājas lapā: www.
vesturiskiaktivs.lv

Ināra Miškina

kpv 14.indd   6 2009.10.16.   6:58:00



KNV Nr. 18 – OKTOBRIS I 7

Izdevçjs: Rîgas rajona Krimuldas pagasta padome
Pagasta priekðsçdçtâjs Juris Salmiòð, Ragana, tâlr.: 67976057
Redaktore: Inâra Miðkina, Inciems, Kastaòu ielâ 5, tâlr.: 67957850
Maketçtâja-korektore Ilze Ratniece, tâlr.: 29422650
Iespiests: SIA “NIPO NT”, Rîgâ, Pçrnavas ielâ 47/3, tâlr.: 67311622

7KPV Nr. 15 - SEPTEMBRIS I

Reìistrâcijas apliecîba Nr. 1511.
Par publikâciju autoru paustajâm domâm, 
skaitïiem un faktiem redakcija neatbild.
Avîze iznâk kopð 1994. gada septembra.
Avîze internetâ: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Paðvaldîbu Sporta spçlçs
Rîgas rajona paðvaldîbu sporta spçles ðoreiz notika Gulbenes

rajonâ, Rankas pagastâ, atpûtas kompleksâ "Lâcîtes". Klâtesoðie
sacentâs vairâkâs disciplînâs: volejbolâ, futbola soda sitienos,
íeìïu florboulingâ, priekðsçdçtâju sacensîbas ar ûdensriteòiem,
orientçðanâs, skrieðanâ un lielajâ stafetç. Lai gan visi runâja par
sportisko aktivitâðu lietderîgumu, tomçr sacenðoties sportiskais
gars reizçm òçma virsroku un cîòas notika spraigu spraigâs,
seviðíi to var teikt par volejbolu. Vislabâk veicâs tâm komandâm,
kuru rindâs bija kâds sportiskâks darbinieks, kurð arî ikdienâ kaut
ko dara sportiskâs formas uzturçðanai un attîstîðanai. Jo disci-
plînu vçrtçjumâ punktu skaits diezgan blîvs un pie katras, pat vis-
mazâkâs veiksmes, varçja iegût augstâkas vietas. Kopumâ
piedalîjâs 21 paðvaldîbas komanda. 1.vietâ - Carnikavas novads;
2.vietâ - Siguldas novads; 3.vietâ - Mârupes pagasts.

Krimuldas pagasta paðvaldîbu pârstâvçja skaitliski neliela
komanda, salîdzinot ar citu paðvaldîbu kolektîviem. Krimuldieðus
pârstâvçja: Juris Salmiòð, Indulis Caucis, Edgars Nartiðs, Jânis
Upîtis, Rolands Podziòð, Ilze Kârkliòa un Inâra Miðkina.
Individuâli vislabâko sniegumu uzrâdîja Ilze Kârkliòa, viòai
orientçðanâs disciplînâ 4.vieta. Labi veicâs skrieðanas sacensîbâs
Ilzei Kârkliòai un Rolandam Podziòam, viòiem komandas
vçrtçjumâ 6.vieta.

18.Vienîbas velobrauciens
Arî ðogad mûsu pusç notika tradicionâlais 18.Vienîbas velo-

brauciens. Bagâts tradîcijâm, tas ðogad pulcçja vairâk nekâ 2217
riteòbraucçjus entuziastus un profesionâïus. Mûsu pagasta izpild-
direktors un Vienîbas velobrauciena MTB posma atbildîgais
Indulis Caucis pastâstîja, ka sacensîbas notikuðas bez ievçro-
jamiem starpgadîjumiem un tajâ liels ieguldîjums tiem, kas
veica organizatoriskos darbus un darbiòus, tâ nodroðinot
veiksmîgu posma un velobrauciena norisi. Paldies organiza-
toriskajâs darbîbâs iesaistîtajiem Valdim Kandavniekam,
Rolandam Podziòam, Pçterim Valterim, Jânim Jansonam,
Didzim Caucim, Kristapam Lûsaram, Leonam  Kalniòam,
policistiem, Murjâòu sporta ìimnâzijas meitençm. Pateicîba
arî Krimuldas pagasta nekustamo îpaðumu saimniekiem par
sapratni un velobrauciena atbalstu.

Lai gan Vienîbas velobrauciens vairâk vçrsts uz kopîbas sajû-
tu, tomçr katram, kurð iesaistâs sportiskâs aktivitâtçs, gribas nos-
tartçt pçc iespçjas labâk. Tâ - viens no Vienîbas velobrauciena
atjaunotâjiem, Krimuldas pagasta iedzîvotâjs Ernests Pûce arî
pats piedalîjâs velobraucienâ un finiðçja 145., kas ir labs râdîtâjs,
jo tautas klasç startçja apmçram 1400 dalîbnieku. Riteòbraucçju
vidû vçl mûsu pagasta iedzîvotâji, bet diemþçl arî ðogad daþâdu
iemeslu pçc velobraucienâ nepieteicâs Krimuldas vidusskolas
audzçkòu pietiekams skaits, lai tiktu atzîmçts kâ viskuplâk
pârstâvçtâ skola. Þçl, ka ticis zaudçts skolas riteòbraucçju entuzi-
astu kopîbas gars, kuru neizdodas atjaunot, neskatoties uz to, ka
pat tika pieteikts pagasta autobuss, lai velobrauciena dalîbniekus
no pagasta aizvestu un atvestu ar çrtîbâm. 

18.Vienîbas velobraucienu 1936.gadâ iedibinâja Latvijas
prezidents Kârlis Ulmanis, to atjaunoja prezidents Guntis
Ulmanis. Taèu vçl joprojâm nav izdevies pârspçt velobrauciena
aizsâkumâ reìistrçto dalîbnieku skaitu, kas sasniedza 6000.
Cerams, ka tas kâdreiz izdosies, jo daudzi izteica vçlçjumu, lai ðis
sportiskais pasâkums kïûtu tikpat nozîmîgs, kâ Dziesmu un deju
svçtki, un veicinâtu Latvijas iedzîvotâju sportisko aktivitâti,
veselîgu dzîves veidu.

Iededzies Latvijai - dod savu ieguldîjumu!
Vislatvijas talkas ietvaros arî Krimuldas pagastâ notika zinâ-

mas aktivitâtes, lai iesaistîtajos ðajâ svçtîgajâ pasâkumâ un varbût
to nâkotnç ieviestu, kâ noderîgu tradîciju. Bûtîbâ Krimuldas pað-
valdîba talkâ piedalîjâs ar divu 10 m3 konteineru izvietoðanu
apdzîvotâs vietâs: Inciemâ un Sunîðos, to pçc talkas aizveðanas
finansçðanu. Pârçjais, talcinieku rosîba un savâkto atkritumu

nogâde norâdîtajâs
vietâs, bija atstâta
paðu iniciatîvai. Daþâ-
das atsauksme bija
jâdzird par talkas
norisi pagastâ, jo daþi
iedzîvotâji vçlçjâs, lai
viss notiktu orga-
nizçtâk. Lai gan akti-
vitâte iedzîvotâju vidû
nebija augsta, tomçr
daudzi entuziasti

sakopa tuvçjo apkârtni un atkritumus nogâdâja un svarîgi, ka atkritu-
mu konteineri tika piepildîti, pagasts kïuva krietni tîrâks.

Atsauksme
13. septembrî atkritumu vâkðanas talkas diena. Manî pârdo-

mas radîja pa LTV-1 plkst. 12.00 râdîtâ latvieðu dokumentâlâ
filma "Laika jautâjums", tajâ filosofç par pasaules nâkotni: enerìi-
jas trûkumu, siltumefektu u. c… Nobeigumâ, runâjot par atkritu-
miem, viena doma, ko mçs visi varçtu darît lietas labâ visa gada
garumâ, un tas bûtu:

1) Nemest atkritumus zemç.
2) Ja Tu ej garâm cita nomestam atkritumam, pacel to un

iemet atkritumu tvertnç.
3) Deputâtiem savâs sçdçs apspriest jautâjumu par atkritumu

ðíiroðanu.
Es centîðos to darît. Kâ domâjat Jûs? Ko darîsiet Jûs?

Harijs Gailis, tâlr.67978480
PS. Ðo filmu ïoti derçtu parâdît skolâs. 

Pçc Latvijas valsts prezidenta Valda  Zatlera lûguma viskuplâk pârstâvçto ìimeni
18.Vienîbas velobraucienâ sveica un kausu pasniedza velobrauciena sponsoru,
SIA "Itera - Latvia" pârstâvis Juris Savicka kungs. Ceru ìimene startam bija
pieteikusi 31 dalîbnieku. Priecâjamies, ka Ceru ìimenes mîtnes vieta ir Krimuldas
pagasts. Apsveicam!

Izdevējs: Krimuldas novada dome
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš, Ragana, tālr. 67976057
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, Kastaņu ielā 5, tālr. 67957850
Maketētāja-korektore: Ilze Ratniece, tālr. 29422650
Iespiests: SIA “NIPO NT”, Rīgā, Pērnavas ielā 47/3, tālr. 67311622

Reģistrācijas apliecība Nr. 1511.
Par publikāciju autoru paustajām domām,
skaitļiem un faktiem redakcija neatbild.
Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.
Avīze internetā: www.laikraksti.lv; www.krimulda.lv

Piedzīvo animāciju brīnumu!

- Kā izvēlējāties tik interesantu profesionālo prog-
rammu, kā tas aizsākās?

Animāciju atklāju kā brīnumu, pat iemīlējos tajā procesā, 
kad tu kā mazs dievs vēro, kā tevis radītais tēls atdzīvojas: 
tas var lidot, smieties, piemiegt ar aci, tas var darīt jebko. 
2007. gadā kinostudijā „Rija” apguvu animācijas kursus, ko 
vadīja Roberts Cinkuss un Jolanta Bīgele. Tad sekoja studijas 
Dānijā, Pedagoģijas un sociālo zinību augstskolā, kur pie fan-
tastiskiem profesoriem apguvu programmu „Animācija kā mā-
cīšanās līdzeklis”. Man tas bija atklājums, ka šo audiovizuālo 
mediju var izmantot, lai sasniegtu dažādus mācību mērķus, 
ka animācija sniedz tik daudz iespējas ne vien interešu, bet 
arī vispārējā, speciālajā un profesionālajā izglītībā. Taču tā ir 
jauna darba forma skolas praksē, animācija izglītības sistēmā 
šobrīd tiek izmantota interešu izglītībā, taču praksē veiksmīgi 
esmu izmēģinājusi animāciju kā mācību metodi literatūras un 
psiholoģijas stundās.

- Ko audzēkņi iemācās animācijas kursos?
Viss atkarīgs no mācību mērķa, animācija var būt kā lī-

dzeklis, lai sasniegtu kādus mācību rezultātus, un tā var būt 
arī kā pašmēŗķis. Bet, pirmkārt, animācija sniedz prieku, jo 
bērnam ir sajūta, ka viņš rotaļājas. Nav noslēpums, ka vairums 
mūsdienu multfilmu ir nežēlīgas un agresīvas, gatavojot savus 
tēlus, izdomājot savu sižetu, tiek rosināta bērna fantāzija, viņš 
pats mācās radīt vizuālos tēlus un izmantot tos kā medijus, lai 

Krimuldas novada iedzīvotāja Lolita Šteinberga ieguvusi 
profesionālo pedagoģisko izglītību LU, kā latviešu valodas 
un literatūra skolotāja, šogad ieguva maģistra grādu izglī-
tības zinātnē un iestājās pedagoģijas Doktoru programmā. 
Pašlaik strādā J.Mediņa Rīgas Mūzika vidusskolā un Purv-
ciema amatu skolā, kā arī vada animācijas nodarbības bēr-
niem Rīgas Kino Muzejā.

komunicētu ar auditoriju. 
Bērns tiek iepazīstināts ar 
produktīvu, radošu tehni-
kas izmantošanu. Otrkārt, 
mūsdienu izglītības sistēma 
joprojām ir fokusēta uz ling-
vistisko un loģisko intelek-
tu, taču ne visiem bērniem 
tas ir dominējošs, te rodas 
mācīšanās problēmas un 
grūtības skolā. Bet mūsdie-
nu humānā pedagoģija taču 
postulē, ka ikvienam bēr-
nam ir jādod iespēja attīstīt 
iekšējās potences. Un animā-
cija piedāvā daudzveidīgas 
darbošanās formas – tā ir 
komunikācija, stāsta sacerē-

šana, stāsta vizuālā maketa veidošana, tēlu un fonu izgatavoša-
na, fotografēšana, skaņas radīšana vai piemeklēšana, kustību 
režija, tādejādi tiek attīstītas daudzveidīgas spējas un prasmes. 

- Kas viņiem visvairāk kursos interesē un pārsteidz, 
kas ir grūtāk pārvarams?

Animācijas filmiņas veidošanas procesā bērni atklāj, cik 
liels darbs un pacietība ir jāiegulda, lai izveidotu, teiksim, 5 
minūšu garu filmiņu. Man ir gandarījums vērot bērnu, kas ir 
aizrāvis ar šo darba procesu, kas sevi atrod tajā. Esmu arī no-
vērojusi, - bērniem patīk rezultāts: viņu acīs mirdz prieks un 
lepnums, kad kopā ar vecākiem vērojam viņu veidoto filmiņu.

- Kādā vecumā būtu ieteicams bērnus iesaistīt šajos 
kursos?

Animāciju pieaugušo vadībā jau var sākt veidot apmēram 
5 gadus vecs bērns, tālāk jau vairs nepastāv nekādi vecuma 
ierobežojumi. Viss atkarīgs, vai sirds ir tajā darbā, tad arī ir 
rezultāts.

- Kādās vecumgrupās esat strādājusi un kādas plā-
nojat organizēt novadā?

Vadot animācijas nodarbības Latvijā un Dānijā, esmu strā-
dājusi ar dažādām vecuma grupām, sākot no 4,5 līdz 15 gadus 
veciem bērniem. Animāciju kā mācību metodi veiksmīgi esmu 
izmēģinājusi vidusskolā ar 16, 17, 18 gadus veciem jauniešiem. 
Tāpēc uz Animācijas darbnīcu Krimuldas novadā, kas tiks or-
ganizēta Krimuldas tautas namā, tiek laipni aicināti visi in-
teresenti un darboties gribētāji.

Rīgā arī bērnu vecāki ir izteikuši vēlmi apgūt animācijas 
pamatus, lai kopā ar bērniem brīvajā laikā varētu veidot paši 
savas filmiņas. Tāpat laipni gaidīti un aicināti ir arī skolotāji, 
kas interesējas, kā inovatīvi un radoši iesaistīt informācijas 
modernās tehnoloģijas mācību darbā. Būšu tikai priecīga par 
iespēju dalīties savā pieredzē.

Visi, kas vēlas piedzīvot kustīgā brīnuma 
radīšanu ekrānā, tiek aicināti uz

Animācijas Darbnīcu
18.oktobrī plkst. 11.00 

Krimuldas novada tautas namā
Laipni gaidīti jebkurā vecuma interesenti. Pirmajā no-

darbībā iepazīsimies ar animācijas piedāvātajām iespējām. 
1.nodarbība ir bezmaksas, turpmāk nodarbību cena Ls 2,50. 

Uz tikšanos! 
Nodarbību vadītāja Lolita Šteinberga

Lēdurgas Tautskolā, Em.Melngaiļa 2, Lēdurgā
Mūžizglītības programmas ietvaros

no oktobra mēneša līdz maija mēnesim
Darbojas radošās darbnīcas:

Pirmdienās no pl.18.00 vai otrdienās no 10.00 līdz 13.00
1. tekstilmāksla- zīda apgleznošana; aušana; knipelēšana;
2. tēlotājmāksla- zīmēšana, gleznošana; grafika;
Ceturtdienās no pl. 18.00
3. metālmāksla; 4. tēlniecība; 5. keramika;
Informācija un ierosinājumi par Jums interesējošiem kur-

siem un semināriem– mob.t.29111390.

kpv 14.indd   7 2009.10.16.   6:58:01



8 REKLĀMA  SLUDINĀJUMI

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS
www.krimulda.lv
www.laikraksti.lv
krimuldasvestis@inbox.lv

Raganā ārstnieciskais 
pedikīrs:

- Varžacis
- Bojāti, ieauguši nagi
- Plaisājoša, sabiezējusi āda...
Risināsim Jūsu pēdu problēmas 
salonā „Talenta”, „Raganas ligzda”, 
2.stāvā.
Pensionāriem, invalīdiem un 
bezdarbniekiem ATLAIDES!

Iespējams pieteikt mājas vizītes.
Mob.t.29397679 Guna

Krimuldas ev.lut.draudzei
KRIMULDAS BAZNĪCĀ

Svecīšu vakara Dievkalpojums
Visu Svēto dienā

1.novembrī plkst.14:00
Pēc Dievklapojuma ikviens 
ir aicināts doties uz kapiem, 

lai piemiņai aizdegtu svecītes.
Mācītājs 

Austris Juris Rāviņš

Krodziņā 
„Raganas Ķēķis”

koncertēs :
24.oktobrī – 
H.Ozols un S.Zapacka;
31.oktobrī – grupa „Jūrkant”;
7.novembrī – grupa „Zeļļi”;
14.novembrī – 
grupa „Apvedceļš”.

www.raganaskekis.lv

Lēdurgas kultūras namā   
30.oktobrī pl.17.00 

Interešu izglītības pasākuma 
cikla „Dzīvesziņa” ietvaros tikšanās 
ar grāmatas „Zīdītājdzīvnieki Latvi-
jā” autori Annu Āzi.

 Pārdod dziju: šķeterētu un nešķeterē-
tu, ir bagātīga krāsu izvēle. ZS „Bērzi-
ņi”, tālr.67978300
 Pārdod sivēnus, Turaidā. 
Mob.t.26895070
 Pārdod svaigus kāpostus, kartupeļus 
un citus dārzeņus. Tālr.67978535
 Pārdod ziemas kviešus. 
Tālr.67978533
 Pārdod skaldītu malku, ar piegādi. 
Mob.t.26545630.
 Pārdod vai izīrē izremontētu 2 ista-
bu dzīvokli Sunīšos. Individuālā apkure, 
iebūvētas mēbeles. Izīrē pa 80Ls un pār-
dod pa 15 000Ls. Mob.t.29101402
 Pērk padomju laiku velosipēdu START 
ŠOSSE. 26151889.

Privātsludinājumi

Krimuldas novada tautas 
namā

FLORISTIKAS NODARBĪBAS
pirmdienās plkst.18.00

Laipni aicināti!
Vadītāja Anita, mob.t.29485682

Krimuldas vidusskolas 
peldbaseins

no 16.oktobra uzsācis 
sezonu!!! 

Darba dienās 18.00 – 22.00 
(telpas jāatstāj 23.00),
sestdienās, svētdienās no 9.00 – 22. 00,
pirmdienās sanitārā diena.

Mob.t.26161322
Peldbaseina izmantošanas cenas 

sk.5.lpp.

Ceturtdiena - zivju diena!
būs iespēja iegādāties zivis 
un citus zivju izstrādājumus:

katru ceturtdienu
8.00- 10.00 Raganā, pie tautas 

nama
10.30- 11.30 Sunīšos
12.30- 13.30 Lēdurgā
13.30- 14.30 Inciemā

LĒDURGAS 
KULTŪRAS NAMĀ:

• Bērnu popgrupa „Kastanīši”
Mēģinājumi 
otrdienās, ceturtdienās pl.16.30
Vadītāja Marita Mazureviča-Motte, 

mob.t.29113829

• Pirmskolas bērnu deju kolektīvs
Mēģinājumi 
otrdienās, ceturtdienās pl.15.30
Vadītāja Ināra Zvīgule, mob.t. 20267661
Koncertmeistare Maruta Ērmane.

• 1.-2.klašu deju kolektīvs
Mēģinājumi 
otrdienās, ceturtdienās pl.14.00
Vadītāja Ināra Zvīgule, mob.t.20267661
Koncertmeistare Maruta Ērmane

• 5.-9.klašu deju kolektīvs
Mēģinājumi 
otrdienās, trešdienās pl.19.00
Vadītāja Ilva Luste,mob.t.26470024
Koncertmeistare 
Marita Mazureviča-Motte

• Bērnu folkloras kopa „Putni”
Mēģinājums ceturtdienās pl.18.00
Vadītāja Ilze Kļaviņa, mob.t.29166140

• Bērnu koris
Mēģinājumi trešdienās pl.16.30 un 
svētdienās pl.18.00
Vadītāja Marita Mazureviča-Motte, 

mob.t.29113829

• Jauniešu deju kolektīvs 
„Metieniņš”
Mēģinājums piektdienās pl.19.00
Vadītāja Ilva Luste, mob.t.26470024
Koncertmeistare 
Marita Mazureviča -Motte

• Jauktais koris „Lettegore”
Mēģinājums ceturtdienās pl.19.30.
Vadītāja Marita Mazureviča-Motte, 

mob.t.29113929
Kormeistare Zane Zeltiņa

• Vokālais ansamblis 
„Jautrās vecmāmiņas”
Mēģinājums pirmdienās pl.13.00
Vadītāja Mārīte Leimane, 
mob.t.26402966

• Līnijdeju nodarbības
Otrdienās pl.17.00 (I gr.), 
pl.18.30 (II gr.)
Vadītāja Olita Roķe, mob.t.29443980
Maksas nodarbība: Ls1,50

Turaidas baznīcas
Dievkalpojums notiks
Svētdienās plkst.11.15
KRIMULDAS BAZNĪCĀ.

Mācītāja Vaira Bitēna

Lēdurgas ev. lut. baznīca 
aicina uz Dievkalpojumiem
katra mēneša pirmajā un 

trešajā svētdienā plkst.11.00,
kalpo evaņģēliste Daiga Ummere.

DZIMUŠI
Armands Kauranens 
08.09.2009.

Megija Laura Ābelīte 
08.09.2009.

Ance Maļinovska 26.09.2009.

Kate Karasjova- 07.10.2009.

Māris Krišjānis - 07.10.2009.

MIRUŠI
Skaidrīte JANITĒNA
06.10.1927.- 14.09.2009.
Valentīna MŪSIŅA
26.05.1947.– 23.09.2009.

kpv 14.indd   8 2009.10.16.   6:58:02


